UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:           /HD-SNNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày        tháng      năm 2023

HƯỚNG DẪN
Áp dụng định mức kinh tế kỹ thuật trong triển khai các dự án,

 kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp
thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn
2021-2025; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về việc Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ
năm 2021-2025; Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực
nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai
đoạn 2021-2025; Công văn số 6708/BNN-KTHT ngày 07 tháng10 năm 2022 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai tổ chức thực hiện hỗ
trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc CTMTQG giảm nghèo
bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 52/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Yên Bái về việc Ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ,
trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị
đặt hàng thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

Thực hiện Công văn số 1677/UBND-NLN ngày05 tháng 6 năm 2023 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn định mức kinh tế, kỹ thuật trong triển
khai thực hiện các dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất trong
lĩnh vực nông nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-
2025;

2

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn áp dụng định mức kinh
tế, kỹ thuật trong triển khai các dự án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản
xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai
đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Yên Bái như sau:

1. Định mức kinh tế, kỹ thuật trong xây dựng, triển khai thực hiện các dự
án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp áp
dụng theo định mức kinh tế, kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành và phù
hợp với quy hoạch sản xuất nông nghiệp tại địa phương. Cùng một số loại cây
trồng, vật nuôi có định mức kinh tế, kỹ thuật quy định tại nhiều quyết định khác
nhau thì ưu tiên áp dụng theo quyết định được ban hành mới nhất; ưu tiên áp dụng
định mức kinh tế, kỹ thuật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; các định mức kinh
tế, kỹ thuật gồm:

a) Định mức kinh tế, kỹ thuật cho các loại cây trồng, vật nuôi, thủy sản
đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành: Theo Quyết định
số 726/QĐ-BNN-KN ngày 24/02/2022 ban hành các định mức kinh tế kỹ thuật
khuyến nông Trung ương; Quyết định số 724/QĐ-BNN-KHCN ngày 9/3/2020
ban hành tạm thời các định mức kinh tế kỹ thuật áp dụng cho dự án khuyến
nông Trung ương; Quyết định số 663/QĐ-BNN-KHCN ngày 03/02/2021 ban
hành cácđịnh mức kinh tế kỹ thuật khuyến nông Trung ương; Quyết định số
54/QĐ-BNN-KHCN ngày 09/01/2014 ban hành tạm thời các định mức kinh tế
kỹ thuật áp dụng cho các mô hình thuộc dự án khuyến nông Trung ương lĩnh
vực chăn nuôi; Quyết định 3073/QĐ-BNN-KHCN ngày 28/10/2009 ban hành
các định mức tạm thời áp dụng cho các chương trình, dự án khuyến nông,
khuyến ngư...

b) Định mức kinh tế, kỹ thuật cho các loại cây trồng, vật nuôi, thủy sản đã
được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: Theo Quyết định số 2688/QĐ-UBND
ngày 30/11/2021 về việc ban hành định mức kinh tế, kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp
công áp dụng trong lĩnh vực xây dựng và nhân rộng mô hình trình diễn nuôi cá
Lăng nha trong lồng trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Quyết định số 2485/QĐ-UBND
ngày 09/12/2022 về việc ban hành định mức kinh tế, kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp
công áp dụng trong lĩnh vực xây dựng và nhân rộng mô hình trình diễn trồng,
thâm canh Cam an toàn theo chuỗi trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Quyết định số
2484/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về việc ban hành định mức kinh tế, kỹ thuật
dịch vụ sự nghiệp công áp dụng trong lĩnh vực xây dựng và nhân rộng mô hình
trình diễn sản xuất ngô ngọt trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Quyết định số 3063/QĐ -
UBND ngày 7/12/2021 về việc ban hành định mức kinh tế, kỹ thuật dịch vụ sự
nghiệp công áp dụng trong lĩnh vực xây dựng và nhân rộng mô hình trình diễn
chăn nuôi gà thịt thương phẩm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Quyết
định số 2710/QĐ - UBND ngày 2/12/2020 về việc ban hành định mức kinh tế,
kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công áp dụng trong lĩnh vực xây dựng và nhân rộng

3

mô hình trình diễn chăn nuôi dê sinh sản theo hướng an toàn sinh học bằng
giống dê Boer trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

( Có kèm theo các Quyết định ban hành định mức kinh tế, kỹ thuật )

2. Trường hợp cây trồng vật nuôi bản địa, đặc thù khác của địa phương
chưa có định mức kinh tế, kỹ thuật; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
căn cứ đề xuất của Ủy ban nhân dân cấp huyện, xem xét, đánh giá sự phù hợp,
có văn bản tham mưu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo
thẩm quyền.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị, địa phương tổ
chức triển khai thực hiện theo đúng quy định; trong quá trình thực hiện nếu có
khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn để hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư;
Lao động, TB và XH;
- Ban Dân tộctỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: Kế hoạch tài chính; Thanh tra;VP Sở;
- Các đơn vị: Chi cục PTNT; Trồng trọt và Bảo vệ thực
vật; Chăn nuôi thú y; Kiểm lâm; Thủy sản; Trung tâm
Khuyến nông; Trung tâm giống cây trồng, vật nuôi;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Đăng Luận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T13:24:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Đinh Đăng Luận<dinhdangluan@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T14:00:36+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T14:00:43+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T14:00:50+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T14:01:01+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonongnghiepptnt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!